
 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.56 del 29-06-2022 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 1 

Ufficio: AFFARI ISTITUZ.LI 

 

ORDINANZA N. 56 DEL 29-06-2022 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ATTUAZIONE 

MISURE DI PREVENZIONE INCENDI IN PROPRIETA' PRIVATA IN 

ADIACENZA ALLA RETE FERROVIARIA 

 
IL SINDACO 

VISTA la nota pervenuta da RFI – Rete Ferroviaria Italiana – Direzione 

Operativa Infrastruttura Territoriale Ancona – acquisita con protocollo n. 

8290 del 15/06/2022, con la quale si richiama il rispetto delle apposite 

norme che obbligano i confinanti con le linee ferroviarie a predisporre le 

misure atte ad evitare l’innesco e la propagazione di incendi; 

CONSIDERATO che la stagione estiva con il conseguente innalzamento delle 

temperature e lo sviluppo della vegetazione erbacea ed arbustiva, 

unitamente ad altre attività, può costituire concausa di innesco e 

propagazione di eventuali incendi lungo le linee ferroviarie ed arrecare 

pericolo alla pubblica e privata incolumità; 

VISTE le prescrizioni stabilite dagli art.38, 52, 55, 56 e 63 del DPR 

753/1980 allo scopo di garantire la sicurezza e la regolarità 

dell’esercizio ferroviario, tramite il rigoroso rispetto delle distanze di 

sicurezza per piante e/o depositi di materiale combustibile (ramaglie, 

foglie secche, ecc.) dalla sede ferroviaria, nonché la creazione, da parte 

dei proprietari dei terreni confinanti con le linee ferroviarie, di 

un’apposita “barriera taglia fuoco”, per ridurre il rischio di innesco e di 

propagazione di incendi;  

VISTI gli artt.50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. 

ORDINA 

A tutti i proprietari, conduttori o detentori di diritti reali di godimento 

a qualsiasi titolo delle aree limitrofe alla rete ferroviaria del 

territorio del Comune di Pergola 

1) Di provvedere all’attuazione delle misure necessarie per garantire il 

rispetto degli obblighi normativi richiamati in premessa e in 

particolare di tenere sgombri i terreni, coltivati o tenuti a pascolo 

o incolti, fino a 20 metri dal confine ferroviario da materiale 

combustibile (come balle di paglia, erbe secche, sterpaglie, ecc.); 

2) Di circoscrivere il fondo coltivato appena mietuto, mediante una 

striscia di terreno solcato dall’aratro e larga non meno di 5 metri 

che dovrà essere costantemente tenuta priva di seccume vegetale 

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza 

- Venga pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

- Venga trasmessa per opportuna conoscenza a: 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.56 del 29-06-2022 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 2 

- Rete Ferroviaria Italiana – Unità Territoriale Ancona; 

- Polizia Municipale; 

- Questura e Prefettura di Pesaro; 

- Comando Carabinieri di Pergola. 

      Ai sensi dell’art.3, comma 4, della Legge n.241/1990 si comunica che 

avverso la presente ordinanza è ammesso riscorso al T.A.R. competente per 

territorio, nei termini di 60 giorni dalla data di emissione della presente 

ordinanza, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni. 

 
 

                                               Il Sindaco 
Simona Guidarelli 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.56 del 29-06-2022 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 3 

 

La suestesa ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio per  15  giorni consecutivi  

dal               al             (Reg. n.     ). 

 

Pergola, lì             

 

 Per il Responsabile del Settore Affari 

Istituzionali 

 Il Segretario Generale 

Dott. Fabio Gianantoni 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa ordinanza è stata pubblicata all'Albo Pretorio per  15  giorni consecutivi  

dal               al             (Reg. n.     ). 

 

Pergola, lì   

 

 Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali 

Dott. Dante Maria Girotto 

  

 

 

 


		2022-06-29T11:57:06+0200
	GUIDARELLI SIMONA




